建安教体字〔2022〕41号

关于印发《建安区2022年控辍保学实施方案》的通  知
各乡镇中心学校，局属各学校：

现将《建安区2022年控辍保学实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

                            2022年6月27日

建安区2022年控辍保学实施方案

为贯彻落实《河南省教育厅关于进一步做好控辍保学有关工作的通知》（教基〔2022〕158号）文件精神，进一步健全控辍保学工作机制，压死工作责任，强化动态闭环管理，确保“义务教育有保障”，结合我区实际，特制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党中央脱贫攻坚总体部署，贯彻落实习近平总书记在全国脱贫攻坚奖表彰大会暨先进事迹报告会上的重要讲话精神，把控辍保学作为教育脱贫的基本方略，实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，依法实施义务教育，坚持“依法控辍、行政控辍、扶贫控辍、安全控辍、情感控辍”为总体思路，强化控辍保学工作行为，加大教育行政部门和学校管理力度，确保实现年度控辍目标。

二、工作目标

依法保证每一位适龄儿童少年接受九年义务教育，以家庭经济困难学生为重点，全面提升贫困人口受教育水平。确保除身体原因不具备学习条件外，贫困家庭义务教育阶段适龄儿童少年不失学辍学，持续常态化开展控辍保学工作，形成义务教育有保障长效机制。

三、主要措施

（一）严格执行法律法规，强化依法控辍

要结合《中华人民共和国义务教育法》《中华人民共和国未成年人保护法》《中华人民共和国劳动法》等法律法规，针对适龄儿童、少年因疾病或者特殊情况不能入学接受义务教育的，经有关部门认定，可以办理延缓入学或休学。对于少数经相关部门联合劝返三次以上或经司法部门判决裁定、监护人已履行相应法定义务，但学生本人拒不返校的辍学学生，经区乡村振兴工作领导小组核实同意，可以认定为达到“义务教育有保障”贫困退出条件，准许先办理延缓入学或休学手续，并继续做好劝返复学、超龄后的离校标注和台账销号工作，实现闭环管理。

（二）及时掌握基本情况，强化行政控辍

1.建立健全控辍保学工作机制。各中心学校、局属各学校要进一步健全完善工作方案，主动与乡镇政府（街道）、乡村振兴(扶贫)、司法、公安、人社、残联等部门对接，形成政府牵头，居(村)委会、学校参与的联合劝返工作组，细化工作流程(附件1)和成员单位工作职责，确保区级控辍保学工作组织有力、高效运行。要进一步明确学校校长和乡镇主要领导是控辍保学工作的第一责任人，全面落实控辍保学责任制。明确每个岗位的控辍保学责任，做到责任到人，措施到位，一级抓一级，层层抓落实，组织好控辍保学各项工作。教体局领导包学校、校领导包年级、班主任包班、科任教师包人。各学校要明确控辍保学责任，主动与乡镇政府、驻村干部、第一书记、村干、帮扶联系人加强汇报和沟通联系，夯实“控辍保学”责任制，确保“动态清零”“一个都不能少”。

2.完善控辍保学动态监测机制。各中心学校、局属各学校要定期对辖区义务教育阶段学校学生在校情况进行排查，指导督促学校对在校生进行人籍比对排查，严格落实“人籍一致”学籍管理规定，做好学生的学籍建立、转学、休(复)学、升学、毕业等学籍变动管理，并在每学期开学后两月内全面梳理本校学生学籍异动情况，确保学籍系统信息与实际一致。各学校要把农村、边远、贫困、民族、疫情中高风险地区和流动人口相对集中地区等作为重点监测地区，把初中作为重点监测学段，把流动留守与家庭贫困儿童作为重点监测群体，做好常态化监测预警，做到及时发现、快速响应。每季度开展一次疑似辍学学生排查整改工作，及时将劝返不少于三次仍不复学的辍学学生情况报辖区人民政府联合劝返工作组，并于每个季度末将季度控辍保学排查整改工作情况统计表(附件2)报建安区教体局教育股备案，同时要及时上报新增辍学学生，做到“一生一表一档案”。

（三）落实帮扶资助政策，强化扶贫控辍

1.建立健全贫困学生资助机制。要将贫困、留守、流动残疾适龄儿童少年作为控辍保学工作的重点人群，各学校要积极构建学校、家庭和社会各界广泛参与的贫困学生资助机制。各学校要结合教育扶贫工作，把有适龄儿童少年的贫困户作为重点扶持对象，开展多种形式的社会帮扶活动，鼓励社会捐助，建立贫困学生助学基金。

2.落实教育惠民政策。加大家庭经济困难学生的帮扶力度，健全教育惠民资助体系，落实好义务教育阶段学校“两免一补”等惠民政策。对建档立卡的家庭的子女，学校实行包保责任制，把教育惠民政策落在实处，做到“不让学生因贫困而辍学”。

3.做好适龄残疾少儿受教育工作。依法保障能够接受普通教育的适龄残疾儿童优先采用普通学校随班就读的方式，就近安排接受义务教育；对因各种原因确实不能到学校接受义务教育的6至15周岁重度残疾儿童少年（具备一定的学习能力），要明确“一人一案”送教上门服务工作，原则上每月送教不少于2次，每次3课时，并建立送教档案。

（四）浓厚宣传舆论氛围，强化安全控辍

1.加大教育法律法规宣传力度。利用宣传栏、主题班会、家长会、微信群等宣传工具进行《中华人民共和国义务教育法》《中华人民共和国未成年人保护法》等法律法规的宣传，营造依法送适龄儿童少年上学的氛围。落实国家教育与宗教相分离制度，坚决防止适龄儿童少年因信教而辍学。

2.开展“进村入户到人”家访活动。针对假期学生容易辍学的特点，各学校要结合实际，组织安排学校班子成员、班主任、科任教师开展“大家访”活动。尤其是对于有辍学迹象的学生，要及时家访，与家长多接触、深交流，全面了解学生家庭情况，及时掌握重点群体学生的思想动态，与家长一同做好防范学生辍学工作。疫情防控常态化情况下，每学期开学后，各学校要统筹做好新冠肺炎疫情防控和控辍保学工作，坚决防止因疫情影响造成新的辍学。

（五）规范办学行为，强化情感控辍

1.深化师德师风建设。规范教师行为，将教师职业道德规范列为考核教师的重要指标。教师要增强尊重学生、爱护学生、保护学生的责任意识，把落实“双减”、切实减轻学生过重负担提高到师德师风的高度来认识，在严格抓学习、纪律和行为规范的前提下，大力提倡情感教育，防止简单粗暴对待学生，坚决杜绝体罚和变相体罚学生的行为。把“控辍保学”工作作为重要工作职责，认真做好学生家长及学生的思想教育工作，努力制止学生辍学，学校和教师不得以任何理由劝迫学生离校和退学。

2.规范教育教学行为。班主任、任课教师要转变教育观念，改进和优化教学方法和手段，坚持面向全体学生，公平对待、关爱每一位学生。要善于发现和发挥学生的长处，要因材施教促进学生健康成长，努力消除因厌学而辍学的现象。要发挥班主任和科任教师的作用，通过谈心和单独辅导对贫困家庭学生、留守儿童、残疾学生、学困生积极开展心理激励和学业帮扶，帮助其树立学习信心，避免因丧失学习动力而辍学。

3.深入推进素质教育。各学校要引导全体教师树立素质教育的价值观、人才观和质量观，组织学生参加适当的社会实践活动和社会公益活动，精心设计和组织开展内容丰富、形式多样的校园文化活动，让学生进得来，留得住。各学校结合实际，开展田径运动会、演讲比赛等丰富多彩的校内活动，让学生的体育特长、艺术特长等通过各种活动得到发挥，让学生在活动中发现自身的闪光点，体验成功的情感，增强学校的吸引力，减少辍学学生。

附件：1.县（市、区）控辍保学工作流程（参考）

2.2022年以来许昌市建安区控辍保学排查整改工作

情况统计表